Дело № 1-376/2020

35RS0010-01-2020-001318-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 26 мая 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Колтакова А.Л.,

при секретаре Никифорове А.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Харченко А.А.,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Али-Мамед Н.А. 

представителя потерпевшей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 19.09.2019 по ч.4 ст.159 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 3 года с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года,

- мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила преступление в г. Вологде при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1.1, 2.1, 2.2, 4.2-4.4, 4.7, 4.11, 4.12, 7.2 Положения об отделе начисления и выплаты пенсий № от 17 февраля 2014 года №, утвержденного начальником ГУ - Центра по выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области от 17 февраля 2014 года, Отдел начисления и выплаты пенсий № (далее по тексту - отдел) является структурным подразделением ГУ - Центра по выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области и находится в непосредственном подчинении начальника ГУ - Центра по выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области. К основным задачам отдела среди прочего относится организация и выполнение работы по выплате и доставке пенсий, ежемесячных денежных выплат, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и других выплат; осуществление контроля за целевым и рациональным расходованием денежных средств, выделяемых на выплату пенсий и социальных выплат. Отдел осуществляет функции по реализации направлений деятельности Пенсионного фонда Российской Федерации, подверженных коррупционным рискам; осуществляет своевременное начисление сумм пенсий и социальных выплат в электронном лицевом счете пенсионера и оформление документов на выплату пенсий и социальных выплат с использованием программного комплекса «Назначение и выплата пенсий и ЕДВ»; производит удержания из пенсий и социальных выплат, формирует документы по удержанию для перечисления денежных средств по назначению в подсистеме ПТК «Выплата пенсий и ЕДВ»; осуществляет контроль за целевым и рациональным расходованием средств, выделенных на выплату пенсий и социальных выплат, путем ежемесячной проверки отчетности почтамтов и кредитных организаций по данным вопросам; составляет заявки для выделения денежных средств на финансирование выплаты пенсий и социальных выплат с использованием подсистемы ПТК «Выплата пенсий и ЕДВ»; производит формирование массива доставочных документов в электронной форме. Специалисты отдела несут персональную ответственность за невыполнение или несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на них должностных обязанностей.

В период с 07 декабря 2006 года по 05 июля 2016 года ФИО3 являлась сотрудником Отдела начисления и выплаты пенсий № ГУ - Центра по выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области, в период с 24 марта 2014 года по 01 июня 2016 года она занимала должность ведущего специалиста-эксперта.

Согласно главе I должностной инструкции ведущего специалиста-эксперта отдела начисления и выплаты пенсий № от 17 февраля 2014 года №, утвержденной 17 февраля 2014 года начальником ГУ - Центра по выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области, ведущий специалист-эксперт отдела начисления и выплаты пенсий № ГУ - Центра по выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области осуществляет свою деятельность в соответствии с положением об отделе. Исполнение обязанностей по должности ведущего специалиста-эксперта отдела предусматривает осуществление функций по реализации направлений деятельности Пенсионного фонда Российской Федерации, подверженных коррупционным рискам.

Из главы II должностной инструкции следует, что к должностным обязанностям ведущего специалиста-эксперта, среди прочего, относится осуществление контроля за соблюдением законодательства по выплате пенсий, ежемесячных денежных выплат, дополнительного ежемесячного материального обеспечения; осуществление контроля за целевым расходованием денежных средств. Ведущий специалист-эксперт обязан, среди прочего, проверять по протоколам начисления сумм пенсий и социальных выплат, причитающихся к доставке в текущем месяце, правильность формирования сумм 1-го раздела и разовых поручений; осуществлять контроль за правильностью снятия с учета выплатных дел при выбытии получателей и своевременностью высылки дополнительных аттестатов; осуществлять контроль за своевременностью снятия с учета выплатных дел получателей в связи со смертью на основании поручений ф. П-2П, обоснованностью распоряжений о выплате недополученных сумм пенсий, подготовкой справок о размере недополученных сумм пенсий и социальных выплат для включения в состав наследства.

Согласно главе III и IV должностной инструкции ведущий специалист-эксперт вправе работать ПТК «Назначение и выплата пенсий и ЕДВ» с выплатными базами данных, ПТК «Клиентская служба ПФР» и ПТК «Управление пенсионной документацией» по закрепленным районам; подписывать отчетные и расчетные документы, передаваемые в финансово-экономический отдел для их дальнейшей обработки. Ведущий специалист-эксперт несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей.

Таким образом, ФИО3 являлась должностным лицом, выполняющим в Отделе начисления и выплаты пенсий № ГУ - Центра по выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области организационно-распорядительные полномочия.

В период до 22 апреля 2015 года, у ФИО3, находящейся в неустановленном месте, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ - Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области, в размере 114 895 рублей, который она планировала реализовать путем обмана, внося заведомо недостоверные сведения в программно-технический комплекс «Назначение и выплата пенсий» (далее по тексту - ПТК НВП), доступ к которой она имела в силу своих должностных полномочий, посредством которого осуществить незаконное перечисление денежных средств на свой расчетный счет №, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (далее по тексту - ПАО «Сбербанк России»).

Действуя умышленно, в целях реализации своей преступной корыстной цели, направленной на хищение денежных средств, осознавая общественную опасность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба - ГУ - Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области и желая наступления данных последствий, используя возможности занимаемой ею должности, находясь в период с 22 апреля 2015 года по 13 мая 2015 года в своем служебном кабинете №, расположенном в здании по адресу: 

<

...>, ФИО3, используя свой служебный персональный компьютер, доступ к которому осуществляла с помощью индивидуального ключа - «

<

данные изъяты>», полученного ввиду занимаемой ею должности, неоднократно незаконно вносила корректировки в программу ПТК НВП, доступ к которой она имела в силу своих служебных полномочий, незаконно используя хранящееся в электронном виде архивное выплатное дело № ФИО2 (СНИЛС №), в отношении которого ГУ - Управлением ПФР в Вологодском районе 25 июля 2014 года было принято решение о прекращении выплаты пенсий с 01 августа 2014 года в связи со смертью последнего 09 июня 2014 года. ФИО3, осознавая незаконность своих действий, используя возможности программы ПТК НВП, меняла статус «снято» в данной программе на статус «приостановлено» по архивному выплатному делу № ФИО2 (СНИЛС №), тем самым введя в заблуждение руководство ГУ - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области о якобы наличии права ФИО2 (СНИЛС №) на получение пенсионных выплат.

Таким образом, в период с 22 апреля 2015 года по 13 мая 2015 года, ФИО3, находясь в служебном кабинете по вышеуказанному адресу, действуя умышленно с вышеуказанной преступной целью, используя свое служебное положение, имея доступ к информационным массивам ГУ - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области в силу занимаемой ею должности, формировала в программе ПТК НВП разовые денежные выплаты по пенсионным начислениям по архивному выплатному делу № ФИО2 (СНИЛС №) - формировала разовые поручения об их перечислении на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», а затем отправляла данные электронные файлы в ПАО «Сбербанк России» для перечисления денежных средств на свой расчетный счет.

Так, ФИО3 вышеуказанным способом посредством неоднократного внесения не соответствующих действительности корректировок в программу ПТК НВП, находясь в служебном кабинете №, расположенном в здании по адресу: 

<

...>, незаконно и необоснованно перечисляла определенные суммы пенсионных выплат по архивному выплатному делу № ФИО2 (СНИЛС №), умершего ДД.ММ.ГГГГ, на свой расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, а именно: 22 апреля 2015 года в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут в сумме 18 500 рублей 35 копеек, 24 апреля 2015 года в период с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут в сумме 28 350 рублей, 27 апреля 2015 года в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут в сумме 7 800 рублей, 08 мая 2015 года в период с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут в сумме 26 792 рубля 22 копейки, 13 мая 2015 года в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут в сумме 33 452 рубля 43 копейки, тем самым ими распорядилась по своему усмотрению.

Так, в период с 22 апреля 2015 года по 13 мая 2015 года, в вышеуказанные периоды времени, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана необоснованно перечислила на свой расчетный счет денежные средства в общей сумме 114 895 рублей, принадлежащие ГУ - Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области, тем самым их похитила.

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана похитила денежные средства в общей сумме 114 895 рублей, принадлежащие ГУ - Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ГУ - Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая показала, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует совершенное ФИО3 деяние по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения.

Оценивая поведение ФИО3 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимую вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное.

При определении вида и размера наказания в качестве данных о личности подсудимой ФИО3 суд учитывает то, что на момент инкриминируемого деяния она была не судима; 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба; наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, выразившихся в 

<

данные изъяты> и необходимости приобретения дорогостоящих лекарственных препаратов.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Кроме данных о личности подсудимой, суд при определении размера и вида наказания учитывает: требования ч.1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления; конкретные обстоятельства совершения преступного деяния; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ не имеется.

Исходя из вышеизложенного, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение указанных в ст. 43 УК РФ целей. Дополнительное наказание суд полагает возможным не назначать.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с установлением ФИО3 испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление. 

Приговор Вологодского городского суда Вологодской области от 19 сентября 2019 года подлежит самостоятельному исполнению.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым определить ее в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на условно осужденную ФИО3 на период испытательного срока обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не допускать нарушений общественного порядка, влекущих привлечение к административной ответственности.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Вологодского городского суда Вологодской области от 19 сентября 2019 года в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- оптический диск DVD-R, - хранить при материалах уголовного дела;

- положения об отделе начисления и выплаты пенсий № от 17.02.2014 №, от 23.06.2015 №; должностную инструкцию специалиста-эксперта отдела начисления и выплаты пенсий № от 23.06.2015 №; должностные инструкции ведущего специалиста-эксперта отдела начисления и выплаты пенсий № от 17.02.2014 №, от 23.06.2015 №; приказы начальника ГУ – Центра по выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации по Вологодской области от 07.12.2006 №, от 20.03.2014 №, от 31.05.2016 №, от 04.07.2016 №; акт о выявлении необоснованно начисленной суммы пенсии от 31.05.2019 №; пенсионное дело получателя пенсии по старости ФИО2 на 2 л.; справку о смерти ФИО2 № от 10.06.2014, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с ограничениями, установленными ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Судья А.Л. Колтаков